e) encaminhamento do resultado da apuração referida na alínea "d" à autoridade
competente;

f) acompanhamento de processo judicial.

Seção III
Das Infrações

Art. 106. Por infração a qualquer dispositivo da legislação, para a qual não haja
penalidade expressamente cominada, fica o responsável sujeito a multa variável de R$ 563,27
(quinhentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos) a R$ 56.326,83 (cinqüenta e seis mil trezentos
e vinte e seis reais e oitenta e três centavos), conforme a gravidade da infração e de acordo com os
seguintes valores:

- a partir de R$ 563,27 (quinhentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos) nas
seguintes infrações:

a) deixar a empresa de preparar folha de pagamento das remunerações pagas ou
creditadas a todos os segurados a seu serviço, de acordo com este Regulamento e com os demais
padrões e normas estabelecidos pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS;

[...]

certificado de matricula no Instituto Nacional do Seguro Social-INSS, quando do fornecimento de
alvará de licenciamento para construção, ou a apresentação de documento comprobatório de inexistência
de débito, para concessão de habite-se;

II - a partir de R$ 5.632,28 (cinco mil seiscentos e trinta e dois reais e vinte e oito
centavos) nas seguintes infrações:

a) deixar a empresa de lançar mensalmente, em títulos próprios de sua contabilidade, de
forma discriminada, os fatos geradores de todas as contribuições, o montante das quantias descontadas,
as contribuições da empresa e os totais recolhidos;

[...]

e) deixar o servidor ou serventuário da Justiça de exigir a apresentação do documento
comprobatório de inexistência de débito na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem móvel
incorporado ao ativo permanente da empresa, de valor superior a R$ 14.081,57 (quatorze mil oitenta e
um reais e cinqüenta e sete centavos);

f) deixar o servidor ou serventuário da Justiça de exigir documento comprobatório de
inexistência de débito no registro ou arquivamento, no órgão próprio, de ato relativo a baixa ou redução
de capital de firma individual, redução de capital social, cisão total ou parcial, transformação ou

[...]

tem a competência funcional para decidir a prática ou não do ato que constitua infração à legislação da
seguridade social.

Art. 107. As demais infrações a dispositivos da legislação, para as quais não haja
penalidade expressamente cominada, sujeitam o infrator à multa de R$ 563,27 (quinhentos e sessenta e
três reais e vinte e sete centavos), aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 110 a 112..

Art. 108. A infração ao disposto no art. 103 sujeita o responsável à multa de cinqüenta
por cento das quantias que tiverem sido pagas ou creditadas, a partir da data do evento.

[...]

informações declaradas pelos segurados com os dados das empresas e de contribuintes em geral quando
da concessão de benefícios. -

Au. 138. O pagamento dos benefícios a partir de 1 9 de maio de 1996 deverá ser efetuado
de acordo com o seguinte critério:

- valores até R$ 5.627,05 (cinco mil seiscentos e vinte e sete reais e cinco centavos),
mediante autorização dos postos do Instituto Nacional do Seguro Social-INSS;

II - valores de R$ 5.627,06 (cinco mil seiscentos e vinte e sete reais e seis centavos) até
R$ 28.163,42 (vinte e oito mil cento e sessenta e três reais e quarenta e dois centavos), mediante
autorização das Superintendências Estaduais do Instituto Nacional do Seguro Social-INSS;

III - valores a partir de R$ 28.163,43 (vinte e oito mil cento e sessenta e três reais e
quarenta e três centavos), mediante autorização da Presidência do Instituto Nacional do Seguro Social-
INSS.

Art. 139. O Ministério da Previdência e Assistência Social-MPAS e o Instituto Nacional
do Seguro Social-INSS manterão programa permanente de revisão da concessão e da manutenção dos